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Souhrn:

V práci jsou zmapovány možnosti využití ergoterapie v léčbě klientů se

schizofrenním onemocněním, jak v ústavní, tak v komunitní složce. Cílem práce je

zdůraznění individuálního přístupu ke klientovi, stanovování krátkodobých a

dlouhodobých terapeutických plánů a na jejich základě zlepšení schopností soběstačnosti a

fungování klienta v přirozeném prostředí. Práce se zaměřuje na ergoterapii v Psychiatrické

léčebně Petrohrad (PLP) a na ni navazující komunitní služby - Centrum duševního zdraví

(CDZ) v Chomutově, Fokus Labe v Ústí nad Labem. V teoretické části je popsáno toto

onemocnění, jeho klasifikace, průběh, možnosti léčby a využití ergoterapie. Zároveň jsou v

ní popsány možnosti ergoterapie v PLP a komunitních službách. V praktické části jsou

stanoveny 2 hypotézy, které jsou potvrzeny 3 případovými studiemi. V těchto případových

studiích je zpracováno hodnocení potřeb klienta dotazníkem, který zdůrazní problémové

oblasti, na které se terapie zaměří.
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Summary:

The thesis describes possibilities of the occupational therapy in the treatment of

clients with schizophrenia, both in the constitutional and community sphere. The aim of

this paper is to emphasize the individual approach to each client, setting the short-term and

long-term therapeutic plans and on the basis of improving skills self-sufficiency of the

client in a natural environment. The work is focused on the occupational therapy at

Petrohrad Psychiatric Hospital (PLP) and the related community services – Mental Health

Center (CDZ) in Chomutov and Fokus Labe in Ústí nad Labem. The theoretical part

describes the disease, its classification, course, treatment options and the use of

occupational therapy. Furthermore, the possibilities of occupational therapy in Petrohrad

Psychiatric Hospital and the related community services are described there. In the

practical part two hypotheses were examined, which were confirmed by the analysis of

three case studies. In these case studies the client needs are processed and a questionnaire

is made that highlight the problem areas. Consequently, the therapy should focus on them.
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ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce byl zaměřen na problematiku psychicky nemocných

lidí, kteří jsou hospitalizováni v psychiatrických léčebnách. Velká část klientů má

diagnózu schizofrenie. Je to závažné psychické onemocnění, které mění život ne jen

samotnému klientovi, ale i jeho rodině. Mnoho z nich je vyřazeno z běžného života, mají

narušen kontakt s realitou, jsou izolováni od okolí. Často jsou v léčebně hospitalizovaní

dlouhodobě a v minulosti se ani nepředpokládalo, že by mohli vést samostatný život mimo

chráněné prostředí léčebny.

Nové možnosti přináší reforma psychiatrické péče, které cílem je propojit ústavní a

komunitní systém péče o dlouhodobě psychicky nemocné osoby. Posiluje se rovněž

individualizovaný přístup ke klientovi s nutností respektování jeho potřeb. Velký důraz je

kladen na destigmatizaci psychicky nemocných.

V praktické části práce je využit dotazník, který pomohl stanovit terapeutické cíle a

následným retestováním klientů je zjištěno, jestli je terapie pro klienta přínosná. V tomto

novém pojetí se využívá recovery princip úzdravy klienta, který neklade důraz pouze na

farmakoterapii, ale na psychiatrickou rehabilitaci jako celku. Klient je vnímán jako bytost

se všemi svými potřebami.

V léčebně jsou klienti zařazováni do ergoterapie po odeznění nejvýraznějších

projevů nemoci. V minulosti bylo hlavním cílem, vyplnit jim volný čas a nastavit režim

dne. Byl kladen malý důraz na procvičování ADL, potřeby klienta a procvičování

kognitivních funkcí.

Zavádění reformy psychiatrie posiluje multidisciplinární týmový přístup v péči o

klienty, kde by měl mít ergoterapeut také své zastoupení. Úlohou ergoterapie u těchto

klientů je jejich reintegrace do společnosti. Na začátku práce s klientem je nutné si získat

jeho důvěru, aby mu byl na jeho cestě terapeut oporou. Důležitá je také spolupráce

s rodinou klienta.

V období posledních dvou let zintenzivnila psychiatrická léčebna spolupráci

s neziskovou organizací Fokus Labe a povedlo se umístit do jejich chráněného bydlení

několik dlouhodobě hospitalizovaných klientů se schizofrenií. Mají možnost docházet do

chráněných dílen a postupně se připravují na samostatné bydlení v novém prostředí. Je pro

ně důležité vytvořit nové sociální vazby, protože jednou ze známek tohoto onemocnění je

izolovanost klientů a zpřetrhání vazeb s okolním světem.
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Další možnosti podpory klientů poskytuje Centrum duševního zdraví, které bylo

otevřeno v Chomutově v říjnu 2016. Členové týmu pracují s klienty v jejich domácím

prostředí, čímž se přispívá k posílení fungování klientů, pomáhají jim řešit sociální a jiné

problémy.

V závěru práce jsou popsány 3 případové studie, ve kterých jsou využity různé

formy ergoterapie a je nastíněno další fungování klientů.

Případové studie byly zpracovávány v průběhu září 2016 až ledna 2017.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SCHIZOFRENNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Pojem schizofrenie

Schizofrenie patří mezi závažné psychické poruchy. Je charakterizována poruchami

vnímání, myšlení a osobnosti, rovněž poruchou emotivity kvalitativního charakteru.

Onemocnění vzniká obvykle kolem 20. roku věku. Poté probíhá řadu let, buď kontinuálně,

nebo v relapsech. Postihuje asi 1% obyvatelstva. Termín schizofrenie vznikl rozdělením

řeckého názvu schizo – štěpím, fren – mysl, v překladu rozštěp mysli, ale vhodnější je

rozpad osobnosti. Zavedl ho Eugen Bleuler v r. 1911.

U schizofrenie rozlišujeme pozitivní a negativní příznaky. Pozitivní příznaky jsou

takové příznaky, které se u zdravého člověka nevyskytují – halucinace, bludy, katatonní

symptomy (echomatismy, stereotypie, manýrování, bizarní projevy). Jsou typické pro

floridní schizofrenií. Negativní příznaky jsou takové, které znamenají ochuzení psychiky,

Patří sem psychomotorický útlum, zpomalená reaktivita, hypobulie až abulie, ztráta

spontaneity a autismus. Z katatonních příznaků sem patří negativismus, stupor, flexibilitas

cerea. Kurt Schneider používá symtomy prvního řádu – ozvučování myšlenek, slyšení

hlasů ve formě otázek a odpovědí, hlasů provázející vlastní činnost poznámkami, prožitky

tělesného ovlivňování, odnímání myšlenek, bludné vnímání. Mezi symptomy druhého řádu

patří smyslové klamy, bludný nápad, bezradnost, depresivní a euforické rozlady, prožitky

citového ochuzení. Jako charakteristický projev se uvádí také proces emočního vyhasínání,

který vede až k emoční oploštělosti. Postupně dochází ke ztrátě kontaktu s realitou a

desintegretaci osobnosti. (Dušek, 2010)

1.2 Diagnostika schizofrenie

Je daná souborem diagnostických kritérií, které jsou popsány v MKN 10. Jsou

roztříděny do několika skupin. Patří tam například slyšení vlastních myšlenek, bludy

kontrolovanosti, ovlivňování, halucinované hlasy, trvalé bludy, které jsou v dané kultuře

nepatřičné, zárazy myšlení, katatonní jednání, negativní příznaky, nápadné změny v

chování.
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„Příznaky by měly trvat alespoň jeden měsíc nebo déle. Prodromální příznaky

mohou trvat déle než jeden měsíc a předcházet příznaky uvedené jako charakteristické

v MKN – 10 o týdny nebo měsíce.! (Höschl, 2004, s. 359)

1.3 Klinické formy schizofrenie

U schizofrenie rozlišujeme několik forem:

Paranoidní schizofrenie je nejčastější forma schizofrenie, charakterizovaná

výskytem sluchových halucinací a persekučních bludů. Může být přítomna podrážděnost,

agresivita vůči domnělým nepřátelům. Mohou být přítomny intrapsychické halucinace

v podobě přesvědčení o vlastních telepatických schopnostech, nebo pocity odnímání nebo

vkládání myšlenek.

Hebefrenní schizofrenie se vyskytuje hlavně v adolescenci. Projevuje se

desorganizovaným myšlením, sklonem k pseudofilosofování, inadekvátní afektivitou,

grimasováním, bizarní zdobivostí, ztrátou citových vztahů. Halucinace a systemizované

bludy pro ni nejsou typické.

Katatonní schizofrenie může mít dvě formy. Jednak produktivní, kdy se objevují


[…]


u kterých předpokládáme návrat do domácího prostředí do 5 měsíců. Bylo důležité jim

vysvětlit smysl spolupráce a seznámit je s pracovníky centra, protože mnoho z nich

neznámým lidem nedůvěřuje a jsou uzavřeni do sebe. Někteří z nich již byli propuštěni do

ambulantní péče a ke dnešnímu dni s CDZ spolupracuje 35 klientů. Patří mezi ně i 2 klienti

z popsaných případových studií.

Klient ze studie č. 1 byl propuštěn z léčebny v polovině ledna 2017. Bydlí nadále

s matkou. S terapeuty CDZ nadále spolupracuje na naplňování dlouhodobých cílů, má

přislíbené zaměstnání u zahradnické firmy od dubna 2017.

Klientka ze studie č. 2 byla propuštěna z léčebny v prosinci 2016. Vrátila se na

ubytovnu ke svému příteli a dceři. S CDZ rovněž spolupracuje. Ovšem v polovině ledna

2017 bylo u jejího přítele zjištěno terminální stádium rakoviny plic. Jeho zdravotní stav se

rychle horší, sám je odkázán na péči druhé osoby. Pracovnice z CDZ s ní nadále pracovala

na plnění dlouhodobého cíle, pomáhala ji s plánováním chodu domácnosti, klientka to však

nezvládala. Při jedné z dalších schůzek terapeutka zjistila, že klientka pouze sedí u jeho

lůžka, není schopna o něj pečovat a nezvládá ani péči o sebe. Matka jejího přítele má

v současné době v pěstounské péči jejich dceru a pečuje i o svého syna. U klientky bylo

nutné opakování hospitalizace, není schopna sama pečovat o domácnost a plánuje se její

ubytování v ústavu sociální péče.

Klient ze studie č. 3 je nadále hospitalizovaný v psychiatrické léčebně, navázal

spolupráci s pracovníky Fokusu Labe. V únoru 2017 absolvoval pětidenní zkušební pobyt

v Ústí nad Labem, který zvládl úspěšně. Jeho propuštění do tohoto chráněného bydlení je
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naplánováno na konec března 2017. Plánuje se jeho zapojení do práce v kavárně nebo při

údržbě zeleně.

Mentální schopnosti klienta jsou podle mne omezujícím předpokladem pro

samotnou ergoterapii. Klienti ze dvou případových studií byli vyučeni, dá se předpokládat,

že jejich mentální schopnosti jsou na dolní hranici průměru, byli schopni spolupracovat a

podařilo se jim plnit krátkodobé i dlouhodobé cíle. U klientky z druhé kazuistiky, se

povedlo plnit krátkodobé cíle, ale i přes snahu její i terapeuta, se nepovedlo dlouhodobý cíl

dosáhnout. Předpokládám, že na tom měly velký podíl mentální schopnosti – IQ 62, které

bylo zjištěno v rámci psychologického vyšetření u klientky klinickým psychologem.

„Inteligenční kvocient můžeme chápat jako globální výstup kvality kognitivních funkcí.

Hodnoty IQ jsou schizofrenním onemocněním méně ovlivněné, protože jsou závislé na

dovednostech naučených před začátkem onemocnění.“ (Preiss, 2006) U lidí se

schizofrenním onemocněním dochází k poklesu kognitivních funkcí. Myslím si, že když

byly tyto schopnosti sníženy již před začátkem nemoci, zhoršují se tím možnosti sociálního

fungování jedince.
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ZÁVĚR

V posledních letech se v České republice pracuje na reformě psychiatrické péče.

Její součástí je i posílení postavení psychiatrické rehabilitace u lidí se schizofrenním

onemocněním a provázání zdravotní a komunitní sféry. Klade se důraz na

individualizovaný přístup ke klientovi.

Tohoto procesu se účastní i PL Petrohrad. V roce 2016 se tady započalo

s reorganizací psychosociální rehabilitace. Doposud tady byla ergoterapie považována za

prostředek k vyplnění volného času klientů a jejich aktivizaci. Klienti se podíleli na tvorbě

různých výrobků, které byly určeny k prodeji nebo výzdobě léčebny. Resocializace klientů

byla řešena pouze v rámci psychoterapeutických skupin, do kterých byla zařazena pouze

malá část klientů.

V současné době se provádí mapování potřeb klienta. Na základě vyplnění

dotazníku CAN a vstupního pohovoru se stanoví krátkodobý a dlouhodobý cíl u klienta,

sestaví se terapeutická jednotka a dále se hodnotí její provádění. Na základě průběžného

hodnocení se složení terapeutické jednotky upravuje. Na práci s klientem se podílí

multidisciplinární tým.

Významným krokem bylo založení CDZ v Chomutově, které vzniklo ve spolupráci

PLP a Fokusu Labe. Tam se pokračuje v naplňování dlouhodobých cílů u klientů. To

posiluje proces jejich resocializace. Tím se po propuštění z léčebny tolik neizolují

v domácím prostředí, ale jsou nadále motivování, je jim nabídnuta pomoc při získávání

nových a obnovování starých kontaktů a pracovních dovedností. Plánuje se dále

prohloubení spolupráce s rodinou klienta.

Při zpracování praktické části jsem zařadil do případových studií 3 klienty, kteří

měli odlišné rodinné zázemí a mentální schopnosti, abych zdůraznil potřebu individuálního

přístupu. Práce s klienty nebyla jednoduchá, museli jsme si na sebe zvyknout. Viděl jsem,

jak je důležité, aby po propuštění do domácího prostředí klient pokračoval v plnění

dlouhodobých cílů.

Ergoterapii považuji za velice důležitou součást léčebného procesu schizofreniků,

která jim pomáhá udržet se v domácím prostředí co nejdéle a žít plnohodnotnější život i

přes jejich onemocnění. Tato bakalářské práce může být přínosem pro jiná psychiatrická

lůžková zařízení, která se prozatím nezapojila do procesu reformy psychiatrické péče.
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