Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Igor Geissel
Název práce: Management ergoterapie u schizofrenie
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 59
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 7
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je naplněna po obsahové stránce a odpovídá svým rozsahem. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou, kapitoly se vztahují k tématu. V úvodu je zamyšlení nad významem a vývojem psychiatrické péče. Jsou zde představena pracoviště ve vztahu k praktické části. Mělo by být více úvahy k managementu ergoterapie. Chybí zde definování cíle bakalářské práce.

V teoretické části jsou 3 hlavní kapitoly, autor správně odkazuje na použité zdroje, vhodně je využita i přímá citace. V kapitole 3 jsou popsána vybraná zařízení psychiatrické péče a dílny pro terapeutické činnosti. Text i fotodokumentace je vlastním zpracováním, proto patří spíše do části praktické. Na začátku praktické části byl stanoven cíl práce a 2 hypotézy. Autor si stanovil reálný cíl v souvislosti s reformou psychiatrické péče, celé hodnocení se zaměřuje na počet potřeb jedinců se schizofrenií po intenzivní ergoterapii. Dále je charakterizovaný sledovaný soubor a metodologie sběru dat. Šetření má ráz kvalitativního charakteru, jsou zpracovány 3 případové studie. Pro ověření stanovených hypotéz byly vybrány vhodné standardizované testy, konkrétně klinická verze dotazníku CAN. Kladně hodnotím zpracování všech třech studií, kde je cílená anamnéza, vstupní ergoterapeutické vyšetření a dotazník, ergoterapeutický plán, cíl terapie v závislosti na potřebách klienta a s ohledem na reakce, dále průběžné zhodnocení, kontrolní dotazník a závěrečné doporučení včetně naplnění cíle terapie. Výsledky jsou správně v samostatné kapitole. V tabulkách jsou uvedeny počty potřeb všech klientů na základě získaných dat. Autor poukazuje na pokles potřeb pomoci u všech sledovaných klientů. V tabulce č. 8 jsou výsledky ke 2. hypotéze. Konkrétně jsou zobrazeny počty nenaplněných potřeb. K tabulce bych doporučila komentář k uvedeným číslům, vysvětlení a závěry, které vyplynuly z dotazníku. Následná diskuse je postavena na výsledcích praktické části, autor na ně však málo odkazuje. Závěr odpovídá rozsahem, autor hodnotí výstupy a poukazuje na význam ergoterapie.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 22. 5. 2017

Podpis: